
82  diário oficial Nº 34.726 Quarta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2021

166 Ivan Pereira de Souza LATRACA – Laboratório de Lexicografia, Termi-
nografia e Tradução de Castanhal. UFPA Não aprovado

167 Marcos Guilherme Moura Silva Mente, cérebro e Educação: aplicação da psico-
fisiologia na aprendizagem matemática. UFPA Não aprovado

168 Thiara Vichiato Breda
Produção de materiais didáticos interculturais 
para o desenvolvimento do raciocínio espaço-

temporal em contextos Amazônicos.
UNIFESSPA Não aprovado

169 Livio Sergio Dias Claudino

Agricultura familiar, mercados e desenvolvimen-
to sustentável na Amazônia paraense: dinâmi-

cas das feiras e outras redes de comercialização 
para o pós-2020.

UNIFESSPA Não aprovado

170 José Queiroz de Miranda Neto
Diagnóstico territorial urbano de Altamira - Pa 
após a instalação da usina de belo monte: sub-

sídios ao planejamento urbano integrado.
UFPA Não aprovado

171 Eder Mileno Silva de Paula Impactos Ambientais da Exploração Hidroelétri-
ca em Ambientes Fluviais Amazônicos. UFPA Não aprovado

172 Marco Aurélio Oliveira Santos

Projeto integrado de pesquisa: As estruturas 
de governança do turismo paraense: a política, 
os arranjos institucionais, as capacidades, as 

estratégias, as expectativas econômicas e seus 
reflexos no desenvolvimento territorial no polo 

Tapajós.

UFOPA Não aprovado

173 Gabriel Moraes de Outeiro
Uma Forma Inovadora de Realizar o Estado da 

Arte na Literatura utilizando Recursos Tecnológi-
cos e Meta-Análise.

UNIFESSPA Não aprovado

174 Bruna Cigaran da Rocha Arqueologia pelos povos da floresta no alto 
Tapajós. UFOPA Não aprovado

Belém, 05 de outubro de 2021.
Aurycélia Silva Dias
Diretora Científica em exercício

Protocolo: 713345
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 450, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021 -  
Diária ao(à) colaborador(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 5942194, 30/09/2021 a 02/10/2021, à 
ALTAMIRA-PA/BRASIL NOVO/MEDICILÂNDIA/URUARÁ/PLACAS/ALTAMIRA-
PA., para LIMPEZA DE SITE, MANUTENÇÃO NO AR CONDICIONADO E 
MANUTENÇÃO ELÉTRICA EM QDCA - EMERGENCIAL. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 713451
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 361/2021 - SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I – Designar o servidor (a) ADOLFO DOS SANTOS MEIRELES, matrícu-
la nº 2015170/1, para atuar na função de gestor da parceria a ser cele-
brada com a ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA A GRANDE FAMÍLIA, CNPJ Nº 
04.657.4532/0001-57 referente à lavratura de Termo de Fomento para a re-
alização do PROJETO PARAENSE DE FOMENTO E INCENTIVO AO ESPORTE.
Belém, 30 de Setembro de 2021.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 713491
PORTARIA Nº 360/2021-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº  30.714, de 30 de junho de 2006, e conside-
rando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
Designar o servidor (a) ADOLFO DOS SANTOS MEIRELES, matrícula nº 
2015170/1, para atuar na função de gestor da parceria a ser celebrada com a 
para atuar na fiscal do Fomento Nº 50/2021 a ser celebrado com a ASSOCIA-
ÇÃO CARNAVALESCA AMIGOS DA BAIXADA, CNPJ Nº 63.887.806/0001-63, o 
qual possui como objeto a transferência voluntária de recurso para a execução 
do “PROJETO: O ESPORTE COMO TRANSFORMAÇÃO SOCIAL”.
Belém, 05 de outubro de 2021.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 713361

PORTARIA Nº 362/2021-SEEL 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
Designar o servidor RAFAEL THIAGO DE MELO LOPES LOBO, MATRÍCULA 
5947874/1 para atuar na fiscal do Convênio 002/2021 a ser celebrado com 
a PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM CNPJ Nº 05.133.863/0001-50, o 
qual possui como objeto a transferência voluntária de recurso para a exe-
cução do IV Festival Do Cavalo Marajoara De Soure 2021”.
Belém, 05 de outubro de 2021.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 713628
.

ERRATA
.

ERRATA
Errata do extrato da inexigibilidade de chamamento público nº44/2021, Pro-
tocolo n° 712113, publicado no DOE nº 34.722 de 04 de outubro de 2021:
Onde se lê:
“O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, ARLINDO PENHA DA SILVA”
Leia-se:
“O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA”
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 713107
ERRATA
Errata do extrato da inexigibilidade de chamamento público nº45/2021, Pro-
tocolo n° 712125, publicado no DOE nº 34.722 de 04 de outubro de 2021:
Onde se lê:
“O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, ARLINDO PENHA DA SILVA”
Leia-se:
“O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA”
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 713114
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 50/2021
EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO N°: 2021/941583.
DATA DE RATIFICAÇÃO: 05/10/2021
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 50/2021 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO DO “PROJETO: O 
ESPORTE COMO TRANSFORMAÇÃO SOCIAL”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29 CAPUT e de-
mais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 04 de outubro de 2021 à 04 de novembro de 2021.
OSC: CARNAVALESCA AMIGOS DA BAIXADA.
CNPJ Nº 63.887.806/0001-63
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
08101.27.812.1499.8317c; Fonte de Recursos: 0101000000; Elemento de 
Despesa: 335041; Ação: 270789;
PI: 21DEMG00242
VALOR: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 04/10/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 713358
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 50/2021
EXERCÍCIO: 2021
PROCESSO N°: 2021/941583
DATA DE RATIFICAÇÃO: 05/10/2021
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGIBILI-
DADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 50/2021 TEM POR OBJETO A CELEBRAÇÃO 
DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESENVOLVIMENTO 
DO “PROJETO: O ESPORTE COMO TRANSFORMAÇÃO SOCIAL”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31 CAPUT e de-
mais legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento Público 
Nº 50/2021, nos termos do Art. 31 da Lei Federal n° 13.019/2014 visando 
firmar parceria com a ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA AMIGOS DA BAIXA-
DA, CNPJ Nº 63.887.806/0001-63.

Protocolo: 713355
JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2021
Considerando que o presente Projeto é de suma importância para esta 
Secretaria;
Considerando que o objeto atende à finalidade institucional desta Administração;
Considerando que o repasse dos recursos financeiros é proveniente de 
Emenda Parlamentar, constante na Lei Orçamentária do exercício de 2021, 
em conformidade ao disposto no art. 29 e art. 31, inciso II, da Lei Federal 
nº 13.019/14, alterada pela Lei nº 13.204/2015.
Considerando que a Demanda Governamental define objeto, como o obser-
vado às folhas 01 do presente processo, sendo justificado o plano interno, 
valor e Projeto contemplado com o recurso.
Considerando que há interesse desta Administração Pública em realizar o projeto;
Considerando a existência de dotação orçamentária necessária para a execução da parceria;
Considerando que a contratada se encontra regular perante as Fazendas 


